Triphunt (*Treibhund*) *Seuces doctus* kommt
 im *Bairischen Gesetz* vor, und ist wahrscheinlich der
 zweite Käufer im *Allemanischen* und *Salischen Gesetz*.

(a) nare sagaces, die eine gute Such haben.

Spurhant (Spürhund), qui ligamine vestigium tenet. Er gieng also an der Leine, war also vielleicht der Schweishund.

Bibarhant (Biberhund) jagte unter der Erde, also wahrscheinlich unser Dachshund.

Windspiel Canis Veltrix, Veltrus leporalis, ein Solofänger.

Hapuhant, wahrscheinlich der Canis acceptorius des Friesischen Gesetzes.

Bärenfänger, Büffelfänger, Saurübe, C. porcaritius, Bullenbeißer oder Rüden.

Schaaſhund, ein Hund, der Wölfe erwürgt.

Viehhund C. custos pecoris, der Hirtenhund.

Hovawarth, der Hofhund, der den Hof bewahrt. Da er Nichts that, und bloß auf dem Hof lag; so schätzten ihn die Gesetze geringer als die Andern.

Barnbracke, vielleicht die Bracke. Nach Schilzter ein Schooshund.

Dressirte Hunde hießen Canes docti, Magistri. *)

Hören wir nun die Lex Allemannorum. Cap. LXXXIII.

De canibus seuſibus vel furatis aut occiſis.

- 1) Si quis canem seuſium primum cursoſum (a) id est qui primus currit, involaverit, solidos sex componat: qui secundum, solidos tres componat.
- 2) Qui illum *Ductorem* qui hominem sequentem ducit, quem *Laitihunt* dicimus, furaverit, duodecim solidos componat.
- 3) Bonum canem *porcaritium*, qui capit porcos, *urſaritium*, qui urſos capit, vel qui vaccam et taurum prendit, si occiderit aliquis, cum tribus solidis componat.
- 4) Si *Veltrum leporalem* probatum aliquis occiderit, cum tribus solidis componat.

*) Anton's Geschichte der teutschen Landwirthschaft. I. 151. 154.

(a) hessenhunt. Glossa

- 5) Si quis *canem pastorem*, qui lupum mordit, et pecus ex ore ejus tollit, et clamor ad aliam vel ad tertiam villam currit, occiderit, cum tribus solidis componat.
- 6) Si canem, qui *curtem defendit*, aliquis occiderit, cum uno solido componat.
- 7) Et si ipse canis aliquem per vestimentum apprehenderit, et eum quasi nolens percusserit, et mortuus fuerit, juret, ut per invidiam non fecisset, nisi ad se defendendum, et donet alium catellum, qui jugum transpassare possit.

Ueber diese und andre in den Gesetzen der Alten vorkommenden Hunde giebt Spelman in seinem trefflichen, aber seltenen, und noch wenig genutzten Glossarium archaologicum. Londini 1687. Edit. III. Fol. p. 113. folgende Auskunft: *)

C. acceptoricus, qui praedam acceptori i. e. accipitri venatur et ministrat. Baiwar L. L. Tit. 19. §. 6. hapichhunt. V. Acceptor. (Ein zu weitläufiger Artikel, als daß er hier Platz fände.)

C. argatarius, canis leporarius, sic enim Lex sal. T. XVI. §. 2. Si quis — veltrem leporarium qui et argutarius dicitur, furatus fuerit vel occiderit D. den. qui faciunt sal. XV. culpab. judic. etc.

Leporarii autem duo genera, unum *levipes*, quod ex visu praedam appetit arripitque, a *Greyhound* (anglosax), Ovidio canis gallicus, sed proprie magis brittanicus: alterum *segnipes*, quod odoratu eminus subsequens, lassam tandem comprehendit. De hoc Gratius:

qui ciat occultos et signis arguat hostes.

De illo Homerus *χύνες ἀργόες*, i. e. canes celeres, et a celeritate etiam arguta hirundo, et Argo navis appellata.

*) Ich danke dieses Werk der gütigen Mittheilung des Hrn. Geh. Rathes D. Schmidts.

C. Bersarius, (Beverarius, Bibarhunt, Bibracco).
 Canis qui Fibres venatur. Biber enim Germ. Fiber,
 Castor. L. Bojor. T. XIX. §. 4. *De eo cane quem bibar-*
hunt vocant, qui sub terra venatur, qui occiderit,
alium similem reddat, et cum 6 sol. componat. Nos
 (Angli) hujusmodi caniculum a beagle terriar apel-
 lamus, quod viverrae instar terram ingreditur, vul-
 pesque de ibidem latratu prodit et taxos. Male
 Lydeus (vereor) de viverra intelligit etc.

C. Bracco, Braccho.

Bracconis ex leg. Frisorum supra mentionem fe-
 cimus. Gloss. vett. *Licisca bracco*. Aliud Gloss. la-
 tino-theodise, *Licisca*, Mistbella vel Brechin. Mar-
 culf Msp. in Bibl. Regis Gall. in forma Parobelae.
Latrat bracco, sed non ut canis. Et post pauca.
Non movet bracco talem baronem, non latrat bracco
contra insontem etc. ut refert Lindenbrogius, qui
 vocem *braken* retineri ait a Germanis spec. sax. l. III.
 art. 47. Et nos quidem hodie *brach* dicimus de cane
 foeminea, quae leporem ex odore persequitur.

C. Custos curtis i. e. aedium, domus, villae,
 fundi, pecoris, ovilis etc. Item pastoralis, porcari-
 tius, ursaritiis: qui lupum mordet, qui vaccam et
 taurum prendit, qui urfos et bubalos persequitur:
 hi omnes in antiquis legibus.

C. cursalis, qui cursu praestat. L. Alem. T. 82. §. 1.

C. doctus. Mox infra in segutius.

C. ductor, qui legamine praecedens sequente
 ducet ad latronem. L. Alem. T. 82. §. 2.

C. expeditatus.

Expeditare canem vox Forestariorum significat:
 canes juxta leges Forestae ita compescere, ut ad in-
 sequendas feras minus sit pernicies: Anglis *Lawing*
of Doggs. Fit duobus modis, sc. vel abscindendo
 tres ortellos (i. e. unques pedis dexteri anterioris)
 juxta ipsam cutem, vel excindendo montem pedis
 (pollotam vocant,) *the ball of the foot*. Tenentur,
 qui in Forestis degunt, molosses et majores omnes
 canes sic habere *expeditatos* sub poena 3 sol. 4 den.

Regi pendendorum, renovandaque est expeditatio quolibet triennio juxta leges illas. Expeditationis autem commentum excogitavit primo Henricus II. qui de hac cavet in Assisa forestae de Woodstock art. 6. et vocabulo initium dedit, ut refert Mamwood cap. 16. §. 12. Item rex praecepit, quod expeditatio mastivorum fiat, ubicumque ferae suae pacem habent vel habere consueverunt. Sed de cohibendis canibus modus antiquior existat in Constitutione Canuti regis de Foresta. 31. quae a dissecto genu genuicissio appellatur, anglice *hoxing*, et aetatae Edouardi I. *mutulati* dicuntur canes, qui lanienas has foresticas sunt experti.

Die Constitution des Königes Kanuts hat Spelmann unter Foresta ganz eingerückt.

C. Hofwart, Houawart, οἰχοῦρος, οἰχοφυλαξ aedium vel aulae custos, quasi Hofward a Saxon. *hof* aedes, *aula*, *wart* custos. Hinc forte Howard qui alias *Gastaldus* et *Oeconomus*. Sed dicitur et de cane domui a tutelis L. Bajuvar: T. XIX. §. 9. Si autem canem qui curtem sui domini defendit (quem *hovowarth* dicunt) occiderit etc.

C. jugum transpassans. L. Alem. et donet alium qui jugum transpassare possit. Nonne parem ceu conjugalem, qui apte sortiatur in eodem jugo, i. e. copula.

C. Mastivus. Nostras: *Moloffus*. Assisa Forestae Hen. II. Art. 6. Item. Rex praecepit quod expeditatio Mastivorum fiat etc.

C. odorisequus. v. Veltris.

C. Petrunculus, Petronius.

Addit. I. ad. L. L. Burg. cap. 10. Siquis canem veltraum aut segutium, vel petrunculum praesumerit involare, jubemus ut convictus coram omni populo posteriora ejus osculetur.

Gratius in Cynegetico:

at te leve si qua

Tanget opus, pavidusque juvat compellere dorcas,

Aut versuta sequi leporis vestigia parvi,
 Petronios sic fama canes, volucresque Sicambros,
 Et pictum macula velthrahum delige falsa.

Idem: — quae Petroniis bene gloria consta.

Hispani quoque (inquit Lindenbrogius) inde videntur habere suum *Perro*. Id autem est canis, *Perillo* catullus.

C. *Segutius*, *seufis*, *seufus*, *seucis*, *lucis*. Gloss. *Suffes* magni canes. L. Baiwar. Tit. 19. §. 1. Qui *canem seucem*, quem *Leithihunt* vocant, furaverit, vi sol. componat. §. 2. Qui *seucem doctum* quem *triphunt* vocant, 111 sol. Qui *seucem*, qui in ligamine vestigium tenet quem *Spurihunt* dicunt vi sol. componat. Supra *Seufus cursalis* et *Segutius*. Dicti videntur hi omnes a sequendo, unde et *Scotorum* legibus *Sequax*, de quo mox infra. Vid. *Seucis* in eodem Glossario.

C. *Spurihunt*, a Germ. *spüren* indagare, et *Hund* canis.

C. *Trassans* i. e. vestigium prosequens seu investigans a Gall. *Tracer*, vestigia alicujus sectari, in ipsis vestigiis insequi. Reg. Maj. Scot. lib. IV. cap. 32. *Nullus perturbet aut impediatur canem trassantem, aut homines trassantes eum ipso ad sequendum latrones, aut ad captendum malefactores.* Vulgari Scotico *ane Sleuthound*.

C. *Veltris*, *veltrahus*, *velthrus*. A German. *Welter*. Gall. *Vaultre*, *vaultroy*, *vaultroit*, Ital. *veltro*. Canis Gallicus seu leporarius: proprie odorifiquus nam Gloss. latino — Theod. apud Lindenbrog. *veltra* Windt. Transfertur autem ad alias species L. Baiwar. T. XIX. §. 5. *De canibus veltribus, qui unum occiderit qui leporem non prosequitur, sed sua velocitate comprehendit, cum simili et 2 sol. componat.* L. salic. T. VI. Qui *Veltram* porcarium seu leporarium, qui et *argutarius* dicitur, furatus fuerit etc. Ad haec sic Lindenbrog. Clemens Scotus, sive potius incertus S. Galli monachus in vita Caroli M. lib. I. p. 378. Assumpsit duos cani-

culos in manu sua, quos Gallica lingua veltres nuncupant, qui agilitate sua vulpes, et caeteras minores bestiolas facillime capientes, quacaras etiam et alia volatilia, ascensu celeriore saepe fallerent. Julius Firmicus L. V. cap. 8. *Vertagum* vocat, Grattius (ut hic supra) *veltrahum*. Hincmar Veltrarium. Notae velt. Tyronis Tit. de animalibus *Veltagram*. Haec ille: hinc in aula Caroli M. *veltrarii* dicti sunt, qui veltres custodiebant. Ut supra in Bersarius.

C. *vestigabilis*. Plurimo nomine hic supra innotuit. *Argutarius*, ab arguendo. *Ductor* et *Leithunt* a ducendo. *Segutius*, *Seucis*, *Sequax* a sequendo. *Odorisequus* ab odorando. *Veltris* a ventitando. *Spurhunt* ab indagando. *Trassans* et hic *vestigabilis* a vestigando, quod vestigia (*Fährte*) prodit. Reg. Maj. Scot. Lib. IV. cap. 33. Si quis cum cane fugace (aliis sequace, sagace) vel vestigabili, vestigium latronis aut animalis furati persequatur etc.

Unter Carl n wurden bereits Hunde in die Provinzen an die Unterthanen oder Beamten vertheilt, die sie füttern mußten, und in dieser Periode werden folgende Hunde namhaft gemacht:

Rudo Rude, Molossus,

Sulis, der Segutius der vorigen Periode.

Wint, das Windspiel, auch Veltra, Spartus genannt. *)

Die Hunde erhielten ihre eigene Namen, bei welchen sie gerufen wurden. Eine Hündin hieß Zoba. In Franken wird sie noch Zaubel genannt.

Im elften Jahrhundert fiengen auch die Grafen und Bischöffe, welche so viele Waldungen mit dem Wildbann von den Kaisern geschenkt erhalten hatten, an, ihre Hunde ebenfalls ihren Hufenbesitzern zum Füttern aufzubringen, und legten ihnen, wenn sie ihnen diese Last erließen, eine gewisse Abgabe an Korn (Hundehafer) oder an Geld (*anona canum*) auf, wels